
ACTA  NÚMERO TREINTA Y TRES.- TRIGESIMA TERCERA SESION 

ORDINARIA Celebrada por la Municipalidad de Santa Rosa  de Lima, Departamento 

de La Unión, a las Nueve   horas del día Cuatro de Septiembre del año dos mil 

diecinueve, fue presidida y convocada previamente por el Señor Alcalde Municipal, 

Titular en funciones don Ronny Eduardo Lazo Aguilar, para tratar asuntos de su 

competencia y de interés para la Comunidad, a la que asistieron los Concejales 

propietarios; Edgar Enrique Joya Ventura, Elmer Noel Sorto Ríos, Raúl Alonso 

Ventura Fuentes,  Roberto José Villatoro Cruz, Melvin Efraín Granados Alfaro, 

Gerber Arturo Berrios Sorto, y José Nelson Urías Roque, ausente el Regidor, Miguel 

Ascensión Guevara Rodríguez, por encontrarse con permiso, por lo que de 

conformidad al numeral 25 del art. 30 y al inciso 2 del art. 41, ambos artículos del 

Código Municipal, se propone al Regidor Suplente, don Carlos Enrrique Rubio 

Reyes para sustituir al Regidor propietario Miguel Ascensión Guevara Rodríguez. 

Están presentes además los Regidores Suplentes don Carlos Enrrique Rubio 

Reyes, Karen Azucena Osorto de Ventura, Roger Alexander Valladares Ventura, y 

Carmen Antonio Flores, el Señor Síndico Municipal Milton Rolando Reyes, y el señor 

Efraín Henríquez Flores, Secretario Municipal, Obteniéndose un Quórum,  de  Diez  

miembros, se sometió a revisión y aprobación la siguiente agenda 1) Revisión y 

aprobación de la AGENDA  2) Lectura y aprobación del acta anterior 3) Aprobación 

de Gastos 4) Informe de los Derechos Humanos del Legado de la Mina San 

Sebastián 5) Resolución de la Procuraduría de Derechos Humanos 6)  informe de 

la Unidad  Medio Ambiente 7) solicitud de la Directiva de la Colonia Ventura Perla 

8) Nota del Auditor Interno 9) solicitud de la señora  Berta Consuelo Fuentes Ventura 

Administradora del  Centro Comercial Phillips 10) acta de evaluación de Ofertas 11) 

solicitud de Comunidad 12) solicitud de Comunidad 13)  solicitud de Comunidad  14) 

solicitud de Comunidad  15) solicitud de Comunidad  16) solicitud de Comunidad 

17) Reforma Presupuestaria- DESARROLLO DE AGENDA. NUMERO UNO: El 

Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: 

Aprobar la agenda respectiva. COMUNIQUESE. NUMERO DOS: El Concejo 

Municipal, por unanimidad ACUERDA: Aprobar el acta anterior sin observaciones.- 

COMUNIQUESE. NUMERO TRES: El señor jefe de la UACI, Ing. Francisco Antonio 

Guzmán Sorto, presento en detalle los gastos del mes de  Agosto  y Septiembre de 

2019, y solicita su aprobación, POR TANTO: El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales,  por mayoría simple ACUERDA: Aprobar los siguientes gastos 

del mes de Agosto y Septiembre del corriente año por un monto de $ 178,548.77  

dólares. Salva su voto el Regidor José Nelson Urías Roque Aprobado con Nueve 

votos  



 

Cifra 

Presup 

Nombre de Partida 

Presupuestaria 

Establecimiento 

Comercial o 

Persona 

Descripción Total 

611 

61101 

Bienes Muebles 

Mobiliario  

Electronica 2001 

S.A. de C.V. 

Consola de Sonido 

para el Depto. de 

Prensa 

$   202.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Armando 

Diaz Espinal Taller 

Automotriz “Turbo 

Diesel” 

Escaneo de Motor y 

otros en Camión 

Cisterna N 12602 y 

Servicio de Grua 

Internacional N 5578 

$   235.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios 

para per. 

Pollo Campestre  Reunión de Concejo 

Municipal  

$   113.61 

556 

55602 

Gastos Financieros y otros 

Primas y Gastos de 

Seguros de Bientes 

CONDECA SA DE 

CV 

Pago de servicio de 

avaluó para 

adquisición de camión 

Isuzu NPR 

$    

508.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose German Sorto 

Reyes   

Servicios Musicales 

con Grupos  para 

Celebracion de Fiestas 

Patronales 2019 

$ 

45,500.0

0 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rosa Lisseth 

Solorzano M. 

Pago de Pólvora para 

Celebracion de Fiestas 

Patronales 2019  

$ 

17,990.0

0 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose de la Paz 

Zelaya 

Compra de Recipientes 

grandes utilizados 

como basureros 

$    

174.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Carlos Luis Aguirre 

Melara 

Servicios Musicales 

con Discomovil Hi-

Energy 3 dias (21,23 y 

26 de Agosto de 2019) 

$ 

5,000.01 



519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose David 

Valladares Rios 

 

Servicios de 

Reparacion de Aire 

Acondicionado de 

Patrulla 

$   194.55 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Ferreteria 

Carmencita 

Diferentes Articulos 

Fact. 1558 

$   589.50 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Div. 

Marcos Antonio 

Benitez Molina 

4 Uniformes completos 

de 13 conjuntos 

deportivos para 

equipos de futbol Cd. 

Estaquero y Perla 

Juvenil 

$   442.00 

541 

54114 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales de Oficina 

Librería El Regalo  Papeleria, Dulces y 

Juguetes 

Fact.7616,7678 

$ 

1,250.00 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios 

para personas 

Julio Alberto 

Escobar Alvarez 

Consumo de comida 

para convivio con 

maestros  

$   312.75 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jairo José Espinal 

Calderón 

Servicio de mano de 

obra en sustitución de 

bomba en Crio. El 

Tejar, Cton. El Portillo 

 

$   500.00 

541 

54118 

Bienes de Uso y Consumos 

Herramientas, Repuestos y 

Accesorios 

Mega Autopartes, 

Carlos Ovidio 

Gonzalez 

Repuestos  para. Fact. 

2638,2648,3059,3064 

$  657.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Neftali 

Chavez Cruz 

Servicio de Mecánica 

Automotriz y Electrica, 

para ambulancia, 

$  555.00 



 

patrulla, camión mack, 

Internacional  

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios 

para personas 

Juan Jose Coreas 

Sorto 

Consumo de comida 

para Personal de 

PREPAZ, Directiva de 

Municipal Limeño y 

Alcaldia  

$  174.00 

541 

54114 

Bienes de Uso y Consumos 

Materiales de Oficina 

Librería y 

Variedades Nineth  

Papelería Fact. No. 

1138 

 

$   510.00 

 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose Odil Sanchez Servicios 

Profesionales de 

Motoniveladora 

$  666.23 

541 

54101 

Bienes de Uso y Consumos 

Productos Alimenticios 

para personas 

Corvera SA de CV  Refrigerios  $   56.25 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos 

Bienes de Uso y Consumos 

Div. 

Comercial Yesenia  Papel Higienico, 

Bolsas, Lejia, Rinso, 

Azistin y otros, insumos 

para despacho 

municipal Fact. 

797,798 

$  

1,888.50 

541 

54110 

Bienes de Uso y Consumos 

Combustibles y 

Lubricantes 

Gasolinera Puma 

Las Delicias  

Consumo de 

Combustible mes de 

Julio-2019 

$12,258.

63 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rodolfo Antonio 

Bonilla 

Sodas y agua en 

botella para evento de 

presentación de 

Reynas el dia 17/08/19 

 

$  126.50 



519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Vilma Sonia 

Molina de 

Hernandez 

Elaboracion de Ticket 

de Jaripeo y de fiesta 

del dia 29 de Agosto-

2019 

$  170.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Welman Florentin 

Garcia Ticas 

Alquiler de Generador 

de Corriente para 

grupo la Marka el dia 

22/8/19 

$  223.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Omar Marcelo 

Quintanilla Coreas 

Servicios 

Profesionales para la 

elaboracion de 

Carrozas 

$26,400.

00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 
Eufemia Contreras 

Cena para Reynas y 

Autoridades en la 

Presentacion del dia 

17/8/19 

 

$  217.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Sabino 

Romero 

Servicios 

Profesionales de 

Mariachi Limeño en 

Serenatas a Reynas 

$  888.89 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Miriam Maricel 

Martinez Reyes 

Venta de Arroz en 

Leche para alborada 

en Parque Central el 23 

de Agosto 

 

$    30.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos  

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Venta de Frutas y 

Verduras Goyita 

Articulos Varios, 

Sodas, Agua y otros 

Fact. 3497,3498,3499 

para desfiles de 

correos, dia del alumno 

en pasaquinita y 

manteca para palo 

encebado 

$   956.00 



 

 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rene Carcamo 

Blanco  

Premios para Torneo 

de Futbol en Colonia 

Ventura Perla el dia 

24/08/19 

 

$   300.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rodolfo Antonio 

Bonilla Alvarez 

Compra de Manteca 

Nieve para encebar el 

Palo en Juego de Palos 

Encebado en 

diferentes sectores 

 

$   168.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Ruben Jose Garcia 

Parada  

Diplomas para evento 

de emprendimiento 

25/08/19 Fact. 207  

 

$     80.00 

541 

54199 

Bienes de Uso y Consumos  

Bienes de Uso y Consumos 

Diversos 

Comercial Yesenia  Articulos Varios (Sodas 

) para diferentes 

eventos recreativos del 

dia 23,25 y Comunidad 

de San Bartolo Fact. 

1057,1061,1067 

$  248.75 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francis Antonio 

Escobar Portillo 

Show Mitologico 

Chichimeco de Colonia 

Ventura Perla 24/08/19 

$   150.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Nelson de Jesus 

Torres Portillo 

Transporte de 

Paracaidista show el 

dia 29/08/19 

 

$   267.00 



519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Andrea Maria 

Macay Perla 

Agrupacion Fenix 

amenizando fiesta el 

dia 25/08/19 

 

$   445.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Sabino 

Romero 

Servicios 

Profesionales de 

Mariachi Limeño en 

Serenatas a Reynas  

$   888.89 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Luis Alfredo 

Romero  

Alquiler de Sillas, 

Mesas, elaboración de 

tarjetas para eventos 

de presentación de 

Reynas 17/08/19  Fact. 

390,392 

 

 

$   978.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Ruben Jose Garcia 

Parada  

Diplomas para 

participantes en feria 

 

 ganadera Fact. 206 

$   115.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Glenda Oneyda 

Garcia Garcia 

Desayuno para 

elementos de la fuerza 

armada 29/08/19 

$    62.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Wilber Elias 

Cabrera Vasquez 

Premios de Palo 

encebado y carrera de 

cinta el dia 25/08/19 

$   170.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Javier 

Benitez Benitez 

Trasnporte para 

trasladar miembros del 

DM4 29/08/19 

$   112.00 

541 

54199 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Edgar Alfonso 

Nochez Vallejo 

Servicios de 

Discomovil Terremoto 

el dia 29/08/19 

$ 

1,667.00 



 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Carlos Ernesto 

Guevara 

Echeverria 

Aporte Economico para 

Iglesia Catolica para el 

dia 30/08/19  

$ 

4,500.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Napoleon 

Vasquez Interiano 

Premio para Palo 

Encebado el dia 

26/08/19 

$     70.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 
Oscar Rene Alfaro 

Compra de 100 libras 

de Carne para 

barbacoa del dia de los 

ganaderos 27/08/19 

$   300.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Julio Alberto 

Escobar Alvarez 

Servicios de 

Alimentacion para altos 

mandos de Fuerza 

Armanda 29/08/19 

$   150.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Alcides Jose 

Penado Lazo 

Servicios Musicales de 

Banda La Primera el 

dia 27/08/19 

 

$ 

3,667.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Anibal 

Escobar Palacios 

Compra de Hielo para 

enfriar bebidas en 

diferentes actividades 

$   165.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Delis Elizabeth 

Aguirres de 

Pacheco 

Venta de Tortillas para 

dia de ganaderos 

27/08/19 

$    80.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Omar Oreste 

Bonilla  

Venta de Carne para 

diferentes días 

24,25,27 de Agosto-

2019 

$   920.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Tofeos Victoria 

S.A. de C.V. 

Trofeos entregados en 

feria ganadera a 

participantes 

$   523.75 



 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Carlos David 

Ventura Benitez  

Servicios Musicales de 

Discomovil Infiniti 

28/08/19 

$ 

1,500.30 

541 

54199 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

America Renee 

Gonzalez 

Rodriguez 

Transporte 

Trasladando Stand del 

Centro Historico de 

San Salvador 29/08/19 

$    73.95 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Luis Alberto 

Grande Sanchez 

Servicios de Mariachis 

para Reynas de los 

Diferentes Cantones 

Mojones, Chorrera, Las 

Cañas 

$  667.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Armando 

Rubio Bonilla 

Servicios Musicales de 

Grupo Pan de Vida 

30/8/19 

$ 

2,222.22 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Jose Alexander 

Arias Blanco 

Servicios Musicales de 

Banda de Viento 

animando recorrido de 

Carrozas, Tardes 

alegres, tardes 

taurinas, etc. 

$ 

4,745.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Josue David 

Chavez Gutierrez 

Servicios Musicales de 

Orquesta Milenium 

31/08/19 

$ 

3,335.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Alcides Jose 

Penado Lazo 

Servicios Musicales de 

Banda La Primera el 

dia 31/08/19 

$ 

3,667.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Armando 

Rivas 

Servicios profesionales 

de Jurado en Feria 

Ganadera el dia 

31/08/19 

$  445.00 



519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Luis Alfredo 

Romero  Rios 

Corona para Reyna de 

la Fiestas Patronales 

 

$     95.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Rodolfo Antonio 

Bonilla Alvarez 

Deposito de basura 

para barrera y Sodas 

para diferentes eventos 

 

$   260.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Luis Alfredo 

Romero Rios 

Sillas, Mesas y 

Manteles para los dias 

27 y 29/08/19 

$   480.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Delis Elizabeth 

Aguirre Pacheco 

Venta de Tortillas para 

evento de 29/08/19 

$     40.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Ulises 

Romero Espinal 

Prestacion de Servicio 

de Barrera para 

realización de Jaripeo y 

Silo para ganado. 

$ 

8,475.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Francisco Ulises 

Romero Espinal 

Alquiler de Estructura 

para divisiones de 

ganado en feria 

ganadera 

$ 

1,665.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Leonel Alfredo 

Mendoza Mendoza 

Servicios Musicales de 

Disco Legendary Bass 

31/08/19 

$ 

1,667.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Elmer David 

Romero Amaya 

Servicios profesionales 

para la elaboración de 

Diseño Grafico o Flyers 

del 20 al 31 de Agosto 

de 2019 

$  112.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Ever Jotsan 

Turcios Rivas 

Servicios Musicales de 

Discomovil Harmor 

31/08/19 

$ 

1,833.33 



 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Melvin Manfredis 

Cruz Mejia 

Servicios Musicales de 

Discomovil Xtremoluz 

31/08/19 

$ 

1,777.78 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Cesar Omar 

Hernandez Benitez 

Maestro de Ceremonia 

en Diferentes eventos 

de coronación de 

Reynas 

$  333.33 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Juan Sabino 

Romero 

Servicios 

Profesionales de 

Mariachi Limeño en 

Serenatas a Reynas 

$ 

1,334.22 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Oscar Anibal 

Escobar Palacios 

Venta Hielo para 

diferentes actividades 

$   225.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Walter Yovany 

Merino 

Servicios Profesionles 

de Toreros y 

montadores para 

Eventos de Jaripeo 

$ 3,083.33 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Silvia Esmeralda 

Escobar de 

Alvarez 

Comida para soldados 

que dieron seguridad 

durante toda la feria 20 

al 31/08/19 

$1,185.00 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Direccion General 

de Tesoreria 

Hora de Vuelo de Avion 

para show de 

paracaidistas el dia 

29/08/19 

 

$ 2,122.50 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Milagro de la Paz 

Bonilla  Mata 

200 almuerzos para 

diferentes unidades 

castrenses que 

participaron en desfile 

militar  29/08/19 

$1,250.00 



 

COMUNIQUESE.- NUMERO CUATRO: Visto el informe de requerimiento a las 

recomendaciones realizadas para atender los impactos en los Derechos Humanos 

del legado de las minas San Sebastián, de esta jurisdicción, a través de la oficina 

de la Procuraduría de los Derechos Humanos  del Departamento de la Unión, y 

analizado que fue cuidadosamente, El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales, por unanimidad, ACUERDA: Recomendar a la Unidad de medio ambiente 

de esta alcaldía, elaborar un informe sobre las acciones iniciales adoptadas, de 

conformidad, a las recomendaciones emitidas en el presente informe, en relación al 

rol de este Concejo Municipal, para atender los impactos en los Derechos Humanos 

del legado de las minas San Sebastián.- COMUNIQUESE.- NUMERO CINCO: 

Darse por informado del contenido del expediente LU-0215-2012 de la procuraduría 

de los Derechos Humanos, de la Delegación Departamental de la Unión.- 

COMUNIQUESE.- NUMERO SEIS: Visto el informe, rendido por la unidad, de medio 

Ambiente, en relación al cumplimiento de las medidas cautelares ordenadas por el 

señor Juez ambiental en relación a la prorroga otorgada para funcionamiento del 

Rastro Municipal, en el cual concluye que ya se le dio cumplimiento a todas las 

medidas, no así con el cierre Técnico. El Concejo Municipal, en uso de sus 

facultades legales por unanimidad ACUERDA: Darse por recibido del informe, y se 

le ordena  se le dé seguimiento  a lo que falta, ya que él y esa unidad es la persona 

responsable.- COMUNIQUESE.- NUMERO SIETE: Vista la solicitud de la Directiva 

de la Colonia Ventura Perla de esta ciudad en la cual piden: el suministro de 25 

cajas de soda, 50 libras de carne, 2 sacos de carbón, 1 galón de aceite, 2 cajas de 

condimento de res, 25 libras de arroz, vegetales, 2 quintales de hielo, el patrocinio 

de los chichimecos. El  Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado por la Directiva de la Colonia ventura 

Perla, para celebrar las fiestas el día 24 de agosto de 2019, se autoriza al Tesorero 

Municipal para que provea lo solicitado.- COMUNIQUESE.- NUMERO OCHO: El 

Licdo. Pedro Antonio Reyes Salazar, Auditor Interno, Informa al Concejo Municipal, 

que ha dado inicio a la realización  del EXAMEN ESPECIAL a ingresos, egresos y 

otras áreas de la municipalidad para el periodo del 1 de enero al 30 de abril de 

2019.- El Concejo Municipal, se da por informado.- COMUNIQUESE.- NUMERO 

NUEVE: Vista la solicitud de la señora  BERTA CONSUELO FUENTES VENTURA 

, Administradora del  CENTRO COMERCIAL PHILLIPS de esta ciudad , mediante 

519 

51999 

Remuneraciones Diversas 

Remuneraciones Diversas 

Amilcar Orlando 

Escobar 

Rentas de Canopies 

para diferentes 

actividades  

$ 1,137.00 

 Total $ 

178,548.77 



la cual, solicita, se le ayude a reparar y restituir los daños causados a su negocio en 

el evento público, que organizo la alcaldía el día sábado 31 de agosto  por motivos 

de la celebración del CARNAVAL y que debido a la vibración ocasionada por la 

discomóvil se quebraron tejas en la propiedad ubicada en Barrio el Calvario sobre 

Boulevard Emanuel. El Concejo Municipal, en uso de sus facultades legales, por 

unanimidad ACUERDA: Denegar lo solicitado, por la señora Berta Consuelo 

Fuentes Ventura, por improcedente.- COMUNIQUESE.- NUMERO DIEZ:  Vista la 

nota que remite el Ing. Francisco Antonio Guzmán Sorto, Jefe de la UACI que dice: 

El motivo de la presente es para darles a conocer el Acta de Evaluación de Ofertas 

para la contratación de la Supervisión externa del proyecto: Iluminación de Estadio 

José Ramón Berrios, Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de la Unión, 

para realizar su respectiva adjudicación 

OFERTANTES INVITADOS OFERTAS RECIBIDAS 

COTECOM S.A DE C.V 5.00% 

DALCON S.A DE C.V 5.00% 

CORPORACION URBANISTA S.A DE C.V 4.00% 

 

El Concejo Municipal, en uso de sus facultades por unanimidad, ACUERDA: aprobar 

la oferta presentada por la CORPORACION URBANISTICA S.A DE C.V con un 

porcentaje del 4.00%, en el proceso de LIBRE GESTION, para seleccionar el 

Contratista para la Supervisión externa del proyecto: Iluminación de Estadio José 

Ramón Berrios, Municipio de Santa Rosa de Lima, Departamento de la Unión, por 

ser esta oferta que más conviene a la Municipalidad.- COMUNIQUESE.-NUMERO 

ONCE: Se dio lectura a la solicitud de los ciudadanos de la colonia el prado que 

dice: El motivo de la presente es para solicitarles en nombre de todos los habitantes 

de nuestra colonia, si esta en las posibilidades  de la Institución  que ustedes 

representan se nos pueda hacer La Construcción de la calle principal de nuestra 

colonia que sería desde la Carretera hasta la Cancha de futbol sea echa de 

Concreto. El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por unanimidad 

ACUERDA: Aprobar lo solicitado por los Ciudadanos de Colonia El Prado de esta 

Ciudad.- COMUNIQUESE.- NUMERO DOCE: Se recibió nota de la Comunidad de 

Caserío Zafra, Cantón Las Cañas, de esta Jurisdicción que dice: por este medio le 

saludamos cordialmente de parte de la Directiva Pro- Desarrollo del Caserío Zafra, 

Cantón Las Cañas, deseándole éxitos en el desempeño de sus funciones. Hacemos 

propicia la ocasión para solicitarle el proyecto de empedrado y fraguado en la calle 

principal de acceso a nuestro caserío en el tramo comprendido desde la pasarela 

hasta la Iglesia de Dios del Caserío Zafra, Cantón Las Cañas, ya que se encuentra 



en malas Condiciones que hacen muy difícil el transito Vial y Peatonal.- El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: Aprobar lo 

solicitado por la Comunidad de Caserío Zafra, Cantón Las Cañas de esta 

Jurisdicción.- COMUNIQUESE.- NUMERO TRECE: Vista la solicitud de los 

habitantes del Caserío Las Piñas del Cantón Copetillos de esta Jurisdicción en la 

que solicitan el Concreteado de las calles con más difícil acceso vehicular, ya que 

en época de invierno se  dificulta el tránsito vehicular  y la instalación de una lámpara 

de mercurio en lugar donde está ubicado el pozo.-  El Concejo Municipal en uso de 

sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado por los 

habitantes del Caserío Las Piñas del Cantón Copetillos de esta Jurisdicción.- 

COMUNIQUESE.- NUMERO CATORCE:  Vista la Solicitud de las Comunidades de 

Caserío El Cerro, Cantón San Sebastián, y Caserío el Tejar Cantón El Portillo en la 

que solicitan la Construcción de la calle en el sector de la cuesta de Caserío El 

Cerro, debido a que se encuentra intransitable y cuando se repara no dura mucho 

tiempo debido a la pendiente que existe, por lo que solicitan se lleve a cabo la 

construcción del sector más vulnerable de la calle con concreto.- El Concejo 

Municipal en uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: Aprobar lo 

solicitado por las Comunidades de Caserío El Cerro, Cantón San Sebastián, y 

Caserío el Tejar Cantón El Portillo  de esta Jurisdicción.- COMUNIQUESE.- 

NUMERO QUINCE: se dio lectura a la nota del Cantón Pasaquinita de esta 

Jurisdicción que dice: El Motivo de la Presente es para solicitarles a ustedes realizar 

la Construcción de un Concreteado En la calle que Conduce a Caserío Los Sorto 

ya que es de suma importancia la Construcción de dicha calle con la brevedad del 

caso, debido a que en diferentes épocas del año se vuelve intransitable por el daño 

que tiene la pendiente.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado por Comunidad del Cantón 

Pasaquinita, Caserío Los Sorto,  de esta Jurisdicción. COMUNIQUESE.- Se recibió 

nota de la Comunidad de Caserío Talpetate, Cantón Pasaquinita que dice: El motivo 

de la presente es para informarles que nosotros como miembros de la Comunidad 

de Caserío Talpetate, Cantón Pasaquinita, se da un problema en la pendiente que 

se encuentra en nuestro caserío, ya que esta erosionada y es la parte más dañada 

que se encuentra en la zona, por lo que nosotros como comunidad les solicitamos 

el apoyo a ustedes como Alcaldía para realizar la Construcción de Concreteado de 

ese sector más dañado.-  El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por 

unanimidad ACUERDA: Aprobar lo solicitado por la Comunidad de Caserío 

Talpetate, Cantón Pasaquinita  de esta Jurisdicción.- NUMERO DIECISEIS: Se 

recibió nota de la Comunidad de la Colonia La Provincia del Cantón Pasaquinita de 

esta Jurisdicción que dice: El motivo de la presente es para informarles que debido 

a las fuertes lluvias y al transcurrir año con año se van deteriorando más las calles 

por lo que solicitamos a ustedes la construcción de un tramo de Concreto hidráulico 

en la parte más dañada de la calle del sector de la Colonia La Provincia de nuestro 



Cantón Pasaquinita, por lo que esperamos su ayuda para su pronto Construcción.-  

El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales por unanimidad ACUERDA: 

Aprobar lo solicitado por la Comunidad  de la Colonia La Provincia del Cantón 

Pasaquinita de esta Jurisdicción.- NUMERO DIECISIETE: Se recibió nota de la 

Licda. Glenda Lisseth Amaya Ventura, Contadora Municipal, que dice: Informar a 

ustedes que el Tesorero Municipal ha solicitado a esta unidad realizar la 

reprogramación para aumentar la disponibilidad presupuestaria a: Programa de 

Manejo Integral de Desechos Sólidos por un monto de $ 61,683.60 el cual será 

ejecutado en los meses de Octubre, Noviembre y Diciembre 2019. 

Y como es del conocimiento de cada uno de ustedes los Fondos Propios que se 

perciben no son suficientes para cancelar todas las obligaciones que existen y es 

por esta razón que solicitamos se reforme los Siguientes Proyectos: 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Aumentar) 

Área de Gestión  3 Desarrollo Social 

 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 

 

Fuente de Recurso 111 75% FODES 

 

Proyecto a Reprogramar Programa de Manejo Integral de Desechos 

Sólidos pago de Salarios a Motorista, 

Recolectores y Barrenderos 

 

Monto a Reprogramar      $                                           61,683.60 

 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Disminuir) 

Área de Gestión  3 Desarrollo Social 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 



Fuente de Recurso 111 75% FODES 

Proyecto a Reprogramar Perforación y Equipamiento de Pozo en 

Caserío Los Moreno, Cantón La Chorrera 

Monto a Reprogramar      $                                           30,000.00 

Monto Asignado en presupuesto original      $                                           30,000.00 

Monto Asignado Después de 

Reprogramación 

     $                                                      0.0 

 

Reprogramación a Proyectos del 75% FODES ( Disminuir) 

Área de Gestión  3 Desarrollo Social 

Fuente de Financiamiento 1 Fondo General 

Fuente de Recurso 111 75% FODES 

Proyecto a Reprogramar Remodelación de la Alcaldía Municipal de 

Santa Rosa de Lima 

Monto a Reprogramar      $                                           31, 683.60 

Monto Asignado en presupuesto original      $                                           69, 800.00 

Monto Asignado Después de 

Reprogramación 

     $                                           38,116.40 

 

De acuerdo a lo anterior la Cantidad a reformar será de $ 61,683.60 y con esta 

Aprobación se estará garantizando el pago de Salarios de Empleados del área de 

Limpieza  quienes son; Motoristas, Recolectores de Desechos Sólidos  y 

Barrenderos, con fondos FODES 75% El Concejo Municipal en uso de sus 

Facultades Legales por Unanimidad ACUERDA:  Reformar el presupuesto 

Municipal, del ejercicio fiscal del presente año, correspondiente al rubro 75% 

FODES que afecta con $ 61,683.60 para reforzar el proyecto: Programa de Manejo 

Integral de Desechos Sólidos pago de Salarios a Motorista, Recolectores y 

Barrenderos que se ejecutara en los meses de Octubre, Noviembre, y Diciembre de 

2019.- Y  no habiendo más que hacer constar se da por concluido el acto y acta que 

firmamos. 



f._________________________                                                                                                                          
Ronny Eduardo Lazo Aguilar                                                                                                                                  

Alcalde Municipal. 

f._____________________                                   f._______________________       

Edgar Enrique Joya Ventura                                     Elmer Noel Sorto Ríos                                                                    
Primer Regidor propietario                                       Segundo Regidor propietario 

F.____________________________                                                                         
Raúl Alonso Ventura Fuentes                                                                                                                                   

Cuarto regidor Propietario 

 

 

f._______________________                        f.________________________                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

Roberto José Villatoro Cruz.                             Melvin Efraín Granados Alfaro         
Quinto Regidor Propietario                                   Sexto Regidor Propietario 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

f.__________________________                        f._________________________                                                                                           
Gerber Arturo Berrios Sorto                                   José Nelson Urías Roque                                               
Séptimo Regidor Propietario                                 Octavo Regidor propietario 

  

                                          

f.__________________________                        f._______________________                                                            
Milton Rolando Reyes Álvarez                              Carlos Enrrique Rubio Reyes                                                                
Síndico Municipal                                                  Primer Regidor Suplente   

 

 

 

f._________________________                         f.__________________________                                                                                                                  

Karen Azucena Osorto de Ventura                 Roger Alexander Valladares Ventura                                                                                           

Segunda Regidora Suplente                                      Tercer Regidor Suplente 

 

 



 

f.___________________________                   f.__________________________                                                                                                                  

Carmen Antonio Flores                                             Efraín Henríquez Flores                                                                                  

Cuarto Regidor Suplente                                           Secretario Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


